Qualem enimvero putatis esse augustissimi illius palatii apparatus , quod ex pretiosissimis quibusque rebus conflatum est ? (*A Causa Materiali*) Agite , vosmetipsi mortales : quid vobis videtur in bonis creatis pretiosissimum ? quid inter cetera aut admirationem concitat , aut cupiditatem vestram incendit ? An argentea supellex & aurea ? an adamantini lapides perstringunt oculos , & suis vos illecebribus pertentant ? bene est . Erit , unde cupiditatis vestra satietur sitis : nihil erit ultra , quod expetendum vobis re-

Inquatur : dabitur vobis aliquando, si vultis, in eam civitatem ingredi, quæ purissimo strata sit auro, cuius muri intexti gemmis & margaritis colluceant, quam poterat totidem pretiosi lapides exornent, quæ nativa quadam & numquam obscuranda luce collustretur.

(*A Causa Formali*) Sed quid hic aurum, quid gemmas, quid pretiosos lapides appello, quasi suam ab ejusmodi rebus pulchritudinem totam admirabilis ille locus mutuetur? Altius, mihi credite, cælestis patriæ magnificencia petenda est. Ipsa est Dei omnipotentis majestas, quæ suum cælo pretium facit; quæ domum illam exornat; eamque rebus omnibus, quæ vel cogitari possunt, exhibet multo magis expetendam: hanc sua ipse præsentia Christus illustrat, & splendidissimi Solis instar novam illi lucem impertit. Quid porro de Virgine sanctissima? quid de variis cælestium Spirituum ordinibus? quid de in numero beatarum mentium comitatu loquar? quæ de sua omnes gloria ad decorandam regionem illam fortunatissimam confrunt. Nihil ergo jam mirer, si purissimæ cujusdam voluptatis torrentibus, & incredibili deliciarum ubertate, cælestis patria designetur: si, quicumque illam asecuti sunt, ea sic perfrauantur, ut novo semper ejusdem potiundæ incendantur desiderio: si satietas illic sine nausea, diuturnitas sine fastidio futura sit.

(*A Causa Finali*) Hanc tamen tantam bonorum omnium copiam ac suavitatem ad cumulandam cælestis patriæ magnificantiam confluxisse, qui mirabitur; reputet ille secum, quod illa piorum hominum remunerandis laboribus destinata sit. Deus scilicet, qui in perficiendis ceteris naturæ operibus tam liberalis, tam munificus, tam prodigus extitit, nihil ut immortales divinæ potentiae divitias non loquatur, parcus in benefaciendo, in remunerando parum magnificus videretur. Etenim bonorum illorum copiam atque affluentiam, quibus hæc terrarum universitas abundat, ex æquo probis atque improbis reliquit ad arbitrium: potentior sære, qui pejor; ditior, qui rapacior; felicior, qui sceleratior est. Communis hæc nobis rerum abundantia cum bestiis etiam, cum impiis potiunda permittitur. Aliam ergo suis possessionem, opulentiorem illam melioremque, se posuit. Si tamen hæc publica, hæc vulgaria & in communi posita tot habent illecebras, tot deliciis perfusa sunt; quid de speciali hac prærogativa felicitatis sperandum videbatur? si tanta indulxit alienis, peregrinis, & hostibus; quid amicis, quid heredibus, quid filiis erat expectandum? qui vir-

tutum studio , qui divinæ legi constanter adhæsissent ; qui labores innumeros , vigilias , solitudines , flagella , mille dolorum ac mortis species ipsius causa pertulissent ; qui Christi ipsius merita , cruciatus , supplicia , necem acerbissimam suis ipsorum in meritis computarent .

Erigite igitur animos , Mortales , non jam miseri , sed fortunati , quos tanta beatitudinis æternæ magnitudo respicit . Dilatate vestri pectoris angustias ; frena cupiditati lateate ; optate , appetite , adspirate ad illa bona , quibus in perfruendis animus sic acquiescat , ut neque ea conservandi anxietate torqueatur , neque eadem amittendi metu .

C A P U T XI.

Locus ab Effectis.

Quid sunt Effecta ?

R. Sunt ea , quæ sunt orta de Causis . Unde sequitur tam multa illa esse , tam varia , quam varia multiplices que sunt Causæ . Imo quia notiora sunt Effecta quam Causæ , ideo multo frequentiorem apud Oratores usum habent .

Effectus , qui respondet Causæ Materiali , is est qui prodit ex materia : ita statua dicitur effectus materialis respectu aeris aut ligni , quia ex ære vel ex ligno fit .

Effectus , qui respondet Causæ Formali , est ipsa actio , quæ procedit a forma : sic formalis animæ immortalis effectus est , facere hominem immortalem .

Effectus Causæ Finalis est , quodcumque suscipitur ad finem consequendum . Ita labores , vigiliæ , virtutum exercitatio sunt effectus finalis beatitudinis , quia hæc omnia ad eamdem beatitudinem consequendam adhibentur .

Denique effectus Causæ Efficientis est id , quod ab illa efficitur : ut imago a Pictore .

Quomodo ducitur argumentum ab Effectis?

R. Si ex affirmatione Effecti Causa affirmetur : v. g. Fumus est ; igitur ignis aut est , aut fuit . Vel si ex negatione Effecti a Causa necessaria provenientis negatio causæ elicetur : v. g. Nullus est calor ; ergo nullus ignis .

Quomodo tractandus hic Locus?

R. 1. Per Congeriem . Ita Cicero lib. de Senectute numeris 40. & 41. a nobis supra jam laudatis in capite de Causis , funestissimos voluptatis effectus recenset . Hinc patr. prodiciones , &c.

Et pro Murena , n. 22. commendat militarem virtutem ab

ab Effectis per Congeriem. Hæc nomen populo Romano, hæc
buic urbi æternam gloriam peperit: hæc orbem terrarum
parere huic imperio coegit. Omnes urbani res, omnia hæc
nostra præclara studia, & hæc forensis laus & industria,
latent in iutela ac præsidio bellicæ virtutis. Simulatque
increpuit supicio tumulus; artes illico nostre conticescunt.

Sic paulo ante eodem numero probaverat virtutem mili-
tarem plus præsidii attulisse Muienæ ad Consulatum adi-
piscendum, quam Jurisprudentia Sulpitio contulisset.
Vigilas tu de nocte, ut tuis consularibus respondeas; ille
ut eo, quo intendit, mature cum exercitu pervenias.
Te gallorum; illum buccinarum cantus exfuscat.
Tu actio-
nem instituis; ille aciem instruit. Tu caves, ne tui consul-
tores; ille, ne urbes aut castra capiantur. Ille tenet, & scit;
ut hostium copie; tu, ut aquæ pluviae arceantur. Ille exerci-
turus est in propagandis finibus; tu in regendis.

Ita pariter Eloquentiæ dignitatem, jucunditatem, ac
necessitatem ab Effectis commendat per Congeriem lib. I.
de Oratore, n. 8. Neque vero mibi quidquam præstabilius
videtur, quam posse dicendo tenere hominum cætus, mentes
allicere, voluntates impellere quo velis: unde autem velis,
deducere. He una res in omni libero populo, maximique in
pacatis tranquillisque civitatibus, præcipue semper floruit,
semperque dominata est. Quid enim est aut tam admirabile,
quam ex infinita multitudine hominum existere unum, qui id,
quod omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis
facere possit? aut tam jucundum cognitu atque auditu, quam
sufficientibus sententiis gravibusque verbis ornata oratio ac per-
polita? aut tam potens, tamque magnificum, quam populi
motus, Judicum religiones, Senatus gravitatem unius oratione
converti? Quid tam porro regium, tam liberale, tam munici-
ficum, quam opem ferre supplicibus, exciture afflictos, dare
sicutem, liberare periculis, retinere homines in civitate?
Quid autem tam necessarium, quam tenere semper armæ,
quibus vel rectus ipse esse possis, vel provocare improbos,
vel te ulcisci lacestitus?

Et Philip. 5. n. 24. & 25. Antonium Annibali com-
parat, eumque dicit tam perniciosum Italiae extitisse.
Post autem neque solemnibus sacrificiis factis, neque votis
nuncupatis, non profectus est, sed profugit paludatus. At quo?
in provinciam firmissimorum ac fortissimorum civium: qui
illum, ne si ita quidem venisset, ut nullum bellum inferret,
ferre potuissent: impotentem, irucundum, conumeliosum,
superbum, semper poscentem, semper rapientem, semper ebrium.

At ille , cuius ne pacatam quidem nequitiani quisquam ferre possit , bellum intulit provinciae Galliae , circumfudit Mutinam , firmissimam & splendidissimam Populi Romani coloniam : oppugnat D. Brutum , Imperatorem , Consulem designatum , civem non sibi , sed nobis & Reipublice natum . Ergo Annibal hostis , civis Antonius ? quid ille fecis hostiliter , quod hic non fecerit , aut faciat , aut molitiatur , & cogitet ? Totum iter Antonii quid habuit , nisi depopulationes , vastationes , cædes , rapinas ? quas non faciebat Annibal , quia multa ad usum suum reservabat . &c.

Item Phil. 2. n. 67. Antonii intemperantiam per congeriem ab Effectis describit . Quæ Chaybdis iam vorax ? &c.

Et in Pisonem , n. 26. probat ab Effectis eum non fuisse Consulem . An tu eras Consul ? &c. Et pro Archia , n. 16. Hæc studia adolescentiam alunt , &c.

2. Tractatur Locus ab Effectis per Conversionem . Ita Cicero Philip. 2. n. 55. malorum omnium , quæ Italiz acciderant , auctorem facit Antonium . Doletis tres exercitus populi Romani interfectos ? interfecit Antonius . Desideratis clarissimos cives ? eos quoque vobis eripuit Antonius . Auctoritas hujus Ordinis afflictæ est ? affixit Antonius .

3. Per Complexionem . Exemplum esto Locus hic lib. 4. ad Herennium , n. 18. Qui sunt qui fœdera ſæpe ruperunt ? Carthaginenses . Qui sunt qui crudele bellum in Italia gesserunt ? Carthaginenses . Qui sunt , qui ſibi poſtulant ignosci ? Carthaginenses .

Quis est uſus illius Loci ?

R. Valet plurimum in descriptionibus , in amplificationibus , in motibus excitandis .

Exemplum habes pro Cluentio , n. 23. Memoria teneo , Milesiam quamdam mulierem , cum eſſem in Asia , quod ab heredibus ſecundis accepta pecunia , partum ſibi ipſa medicamentis abegiffet , rei capitalis eſſe damnatam : neque injuria ; quæ ſpem parentis , memoriam nominis , ſubſidium generis , heredem familiæ , designatum Reipublicæ civem , ſuſtuliffet .

Valet etiam in ſuadendo , & in laudando . Sit illud exemplum ex Oratione pro Plancio , n. 26. An Minturnenses coloni , quod C. Marium ex civili errore , atque ex impiis manibus eripuerunt ; quod tecto receperunt , quod fefsum inedia fluctibusque recrearunt ; quod viaticum congeſſerunt ; quod navigium dederunt ; quod eum linquentem terram eam quam ſervaverat , lacrymis votisque omnibus proſecuti ſunt , eterna in laude versantur : Plancio , quod me , vel vi put-

pulsum, vel ratione cedentem, reperit, juverit, custodierit;
bis, & Senatui, populoque Romano, ut haberent quod redu-
cerent, conservarit: honori hanc fidem, misericordiam, vir-
tutem fuisse miraris?

Valet pariter hic Locus in vituperando. Habis exemplum in Pisonem, n.18. Edicere est ausus cum illo suo pare, quem tamen omnibus vitiis superare cupiebat, ut Senatus, contra quam ipse censueret, ad vestitum rediret. Quis hoc fecit ulla in Scythia tyrannus, ut eos, quos luctu afficeret, lugere non sineret? Mærorum relinquis, mæroris auferis insignia, Eripis lacrymas, non consolando sed minando. &c.

EXERCITATIO.

Eloquentiae commendatio.

Locus ab Effectis.

S T N O P S I S.

Exord. **D**icit Orator duabus potissimum rebus moveri hominum animos, gloria scilicet & utilitate.

Propositio. Dicet suam hinc Eloquentiæ commendationem ac prium contingere, quod gloriam & utilitatem pariat.

Confirmationis prima pars probabitur ab Effectis: demonstrabitque per congeriem, quam gloriolum sit Eloquentiæ, inclinare posse voluntates hominum, quocumque velit; regere animos, ferre opem laborantibus, liberare periculis, &c. Id ipsum ostendet exemplo Demosthenis ac Ciceronis, qui dicendo consecuti sunt, ut alter Athenis, alter Romæ dominaretur.

Secunda pars ab Effectis probabitur: Eloquentiæ scilicet utilitas: dicetque plus illam ad incolumitatem salutemque publicam contulisse, armata manu: quod probabit cum exemplo Demosthenis, qui prosperas Philippi res infregit; tum Ciceronis, qui Catilinæ impetum coercuit. Id tractabit per Interrogationem, Repetitionem, Complexionem.

Denique ostendet quantam eadem Eloquentia gloriam & utilitatem attulerit iis, qui ea laude præstiterunt; quod conficiet ab Effectis, recensendo honores, quos homines novi adepti sunt Eloquentiæ beneficio.

Concludet hortando Candidatos, ut a se qui conterint Eloquentiæ laudem, quæ & ipsis & patriæ tantum gloria & utilitatis afferre possit.

O R A T I O .

Cum ea mortalium omnium , quantum est qui vivunt , necessaria quædam conditio est , ut alii gloriæ studio , alii propriae utilitatis expectatione moveantur ; tum si quid erit hujusmodi , quod gloriosum pariter atque utile videri possit , id certe singularem ac præcipuam in humanis rebus commendationem habere necesse est .

Atque hinc facile quivis intelligat , quantam apud hominum animos laudem , quam non vulgare pretium sibi Eloquentia vindicet , cui dos illa gemina , veluti propria atque innata sit , ut incredibilem gloriam cum summa utilitate conjungat .

(Ad Effectis per Congeriem) Age enimvero : quid gloriosum magis , & ad stimulandam ingenitæ laudis ambitionem potentius , quam dominari ubique dicendo posse ; nihil ut tam sit arduum ac difficile , quod Eloquentia non vincas ac superes ? Nam ubi tandem Eloquentia imperium non exercet suum ? ubi singularis illius quod habet al permovendos animos , roboris vestigium non deprehendas ? Dominatur in toro , & Judicum religionem , Senatusque auctoritatem sic regit , ut mentes vel ad iram , vel ad odium , vel ad dolorem incitet , si velit ; aut ab hisce permissionibus ad lenitatem misericordiamque revocet . Dominatur in civitate , populique motus ita moderatur , ut vel errantes ab errore deducat , vel exciret languentes , vel effrenatos ac fuentes compescat ac mittget . Dominatur in castris , eosque militum animis stimulos acuit , ut , qui armis vicerint , eos sæpe vincendos prius Eloquentia Imperator habuerit . Jam vero quid tam magnisimum ac regium , quam ferre opem supplicibus , amicorum periculis adesse , revocare perditos , jacentes erigere , afflictos consolari , tueri innocentes ab improborum injuria , novis denique singulos in dies beneficiis bonorum omnium gratiam ac benevolentiam promereri ? Hac ipsi fretos facundia legimus duo Eloquentiae lumina Demosthenem ac Ciceronem , alterum Athenis , Romæ alterum tantum sibi apud omnes auctoritatem conciliaffe , ut civium regerent animos , & quamcumque vellent in partem , voluntates inclinarent .

Quod si tam gloriosum est existere in conferta multitudine unum aliquem , qui in mentes hominum singulare quoddam imperium exerceat ; quantam id ipsum utilitatem

tem affert bene nioratis civitatibus , cum ad tuendam populorum gloriam , tum ad eorum incolumentem salutemque conservandam ? Et enim hoc plerumque in Oratore diserto præsidium , quod vis armata non sufficiat . Testis est laudatus jam a me divinus ille Demosthenes , qui sola lingua facundia perfecit , ut prosperas Philippis infringeret . Indormiebant omnes utilitati publicæ , nemo conferre quidquam ad belli sumptus , nemo arma sumere , nemo subiue fortunæ periclitantis aleam sustinebat : adeo rerum suarum gloria omnium Macedonum rex perculerat ! Ahsuit Demosthenes , qui civium somnolentiam argueret , increparerat ignaviam , & resudes jam dudum animos ad magna quæque incenderet . Testis & ipse Romanæ linguae gloria M. Cicero , cuius facundia multo plus ad salutem Imperii ac tutelam contulit , quam fortissimi Imperatores profuerint . (*Ab Effictis per Reptitionem*) . Nam quis Rōmam , illam gentem omnium dominam , cum in ruinam suam præceps rueret , ab interitu vindicavit ? quis nefarias improborum civium machinationes detexit ? quis contudit impetus ? quis metum incussit ? quis eripuit arma furentium de manibus ? quis urbem ab incendio , cives ab internecione , Italiam totam ab exitio revocavit ? nisi una M. Tullii Eloquentia , quo cumque præsidio potentior atque efficacior .

Verum si tantam ex eruditis disertorum virorum laboribus gloriam cum tanta utilitate conjunctam compararunt civitates illæ , apud quas isthæc Eloquentiæ lumina resulserunt ; non habuerunt vicissim Oratores illi præstantissimi , quod de patria quererentur , aut minus vel emolumenti vel gloriæ ab eadem perceperisse se expostularent . Nam quibus tandem non nituere conspicui honoribus ? aut quod tam excelsum dignitatis fatigium est , cuius facti compotes non fuerint ? Vidimus homines novos , nulla majorum gloria , nullo generis splendore spectatos , iis defunctos fuisse magistratibus unius Eloquentiæ præsidio , quibus nobilissimi quique viri excludentur : vidimus eam adeptos fuisse in opinione hominum ramam , ut quot eorum dicta , tot effata ; quot verba , tot decreta ; quot responsa , tot oracula haberentur .

Et erit quisquam tam parum cupidus patriæ laudis aut suæ , tam negligens vel publicis vel privatis in rebus , ut facilem rei utriusque colligendæ viam , si possit , ingredi refugiat ? Vos hæc potissimum spectat oratio , quotquot capessendæ Eloquentiæ navatis operam : hæc vobis proponitur

natur digna laboribus vestris merces atque compensatio ;
hi stimuli teneris adhuc ac recentibus animis adjiciuntur , ut si quam afferret moram asperioris studii diuturnitas , tam gloriosa mercedis expectatio novum ad superiandos obices quo scumque robur , novos animos sufficiat.

ALIA EXERCITATIO.

*Laudabitur institutum illud , quo laboriosæ
Juventuti præmia proponuntur .*

Locus ab Effectis .

STRNOPSIS.

Elogia. & Prop. **D**ucetur a commendatione eorum , qui laboriosæ Juventuti præmia proposuerunt .

Confirmatio . Ab Effectis , & 1. per Congeriem quæret , quid sit constitutum utilius , quam quod ingenium acuit , diligentiam stimulat , studiorum molestias , scientiarum asperitates lenit ac mitigat ?

2. Per Complexionem dicet , hunc fuisse Institutionis illius effectum , ut tot olim Athenis , tot Romæ , tot hodie apud nos in liberalibus artibus excellant .

3. Per Distributionem ostendet , nullum esse , qui mercedis expectatione non stimuletur ; nobiles æque ac ignobiles , ingeniosi pariter atque hebetes , strenui ac socordes ascenduntur .

Conclusio . Continebit Regis Christianissimi præconium , cuius munificentia perpetua fit , ut numquam Parisiensi in Collegio laboriosæ Juventuti præmia desutura sint .

ORATIO.

Cum multa sunt in omni Republica ad Juventutem instituendam inventa feliciter , ac sapienter constituta ; tum nihil præclarius , quam quod stimulandæ juvenum industriae proposita præmia esse voluerunt , ut insitam singulorum animis educationis bonæ fementem mercedis expectatio promoveret .

(*Ab Effectis per Congeriem*) Quid enim poterat ad excoletudam sedulo Juventutem potentius excogitari , vel sanciri efficacius , quam illud ; quod ingenii aciem acuit ; vim ejusdem promovet ; diligentiam excitat ; fugat socordiam ;

diam , accendit æmulationem , laborum fastidiis occurrit , studiorum molestias mitigat , scientiarum asperitates emollit , & quidquid in assidua corporis atque animi contentionе durum ac molestum est , nescio qua suavitate aspergit & condit ?

Miramur , inter breves Athenarum angustias tot prodidisse ingenii doctrinæque lumina , tot ornamenta liberalium artium , tot in unaquaque disciplina illustria perfæstissimæ cujusdam absolutionis exempla extitisse ? totum hoc , quodcumque est , protulit , ornavit , ac perfecit mercedis expectatio . Miramur , incensos nobili quadam æmulatione Romanos institisse Græcorum vestigiis , pari contentione animi ad capessendos studiorum labores acceſſisse ; (*Ab Effectis per Complexionem*) Atheniensium industriam , eruditionem , & summum singulis in rebus laudis cumulum Romam aut æquasse , aut etiam superasse ? tam laudabile æmulationis studium excitavit , fovit , incendit inercedis expectatio . Miramur etiam , florere apud nos hodie in in omni doctrinarum genere præstantes viros , qui nec ingenio , nec eruditione , nec dicendi scribendique gloria veteribus Græcis aut Romanis cedant ? hanc & nostris temporibus conciliat laudem ac gloriam mercedis expectatio .

(*Ab Effectis per Distributionem*) Nam quis est tam æmulationis expers , tam aversus a Musis , tam parum veræ germanæque laudis studiosus , quem proposita industriae atque eruditioni præmia non commoveant , & ad superandas studiorum asperitates non sustentent ? Scilicet hæc comparandis laboribus parata merces sic nobilibus & natis ad magna quæque viris novos addit animos , ut tenues atque abjectos aculeis pungere non desistat ; sic ingeniosos exstimulat , ut hebetes ac plumbeos otiani non patiatur ; sic strenuis ac sedulis incitamenta sufficit , ut ignavos & inertes ad excutiendam vecordiam invitet .

Laudentur igitur homines illi literarii ludi moderatores , qui tam ingens , tam potens ad incitandam Juventutis solertiam momentum addidere . At quantas , quam immortales gratias Ludovicō Magno habebimus , cuius liberali munificentia factum est , ut in florentissimo totius orbis lyceo , numquam sua laboriosæ Juventuti præmia defutura sint ? Celebretur enimvero tam benefici Principis gloriosum nomen , & quamdiu florebunt liberales Artes , nulla posteritas de laudibus ejusdem conticescat .

C A P U T X I I .

Locus a Comparatione.

Quid est Comparatio? R. Est duarum vel plurium rerum inter se collatio. Quotuplex est Comparationis genus?

R. Triplex. Primum Majoris cum Minore. Alterum Minoris cum Majore. Tertium Paris cum Pari. Res enim, inter quas instituitur Comparatio, vel maiores sunt, hoc est verisimiliores, & quibus id de quo agitur; potiori jure convenit: vel minores, id est minus verisimiles, quibus non æque res aliqua conveniat, ac ei cum qua conferuntur: vel æquales in gradu veritatis, ut utris res potius conveniat, illisne quæ conferuntur, an illis quibuscum conferuntur, non satis intelligas.

Quomodo sit argumentum a Majori ad Minus?

R. Quando minus probabile concluditur ex magis probabili: v. g. Catoni licuit sequi bellum civile; licebit & Ciceroni.

Cicero pro Domo sua, n. 108. probat, Deos immortales domum suam non concipiisse, quod ne homines quidem sceleratissimi, quos illam concipiisse æquius erat, illam expetiverint.

Civis est nemo in tanto populo, extra contaminatam illam & cruentam P. Clodii manum, qui rem ullam de meis bonis attigerit, qui non pro suis opibus in illa tempestate defenderit, At, qui aliqua se contagione prædæ, societatis, emptionis contaminaverunt, nullius neque privati, neque publici judicii pœnam effugere potuerunt. Ex his igitur bonis, quorum nemo rem ullam attigit, qui non omnium iudicio sceleratissimus haberetur, Dii immortales domum meam consupiverunt?

Sic & pro Roscio Amerino probat, nihil esse mirum quod Sylla omnia animadvertere non potuerit, cum neque ipse Jupiter id possit, n. 131. Quid miramur, L. Syllam, cum solus Rem publicam regeret, orbemque terrarum gubernaret, imperiique majestatem, quam armis receperat, legibus confirmaret, aliqua animadvertere non potuisse, nisi hoc mirum est, quod vis divina assequi non possit, si id mens humana adepta non sit.

Et

Et Divinatione in Verrem , n. 40. ita disputat contra Cæciliū . Quod si ego hæc , propter magnitudinem rerum ac difficultatem , aſſequi non potui , qui in omni vita nihil aliud egi : quam longe tu te ab his rebus abſeffe arbitrare , quas non modo antea numquam cogitasti , ſed ne nunc quidem , cu[m] in eas ingrederis , que & quantæ ſint , ſuſpicari potes ?

Pro Murena vero , n. 9. probat eleganti & plena aſſentationis allegoria , non potuiffe ſe a defendendo Murena temperare . Atque bujusce rei de tuo ipſius ſtudio conjecturam , Servi , facillime ceperis . Nam ſi tibi neceſſe putas etiam adverſariis amicorum tuorum de jure conſulentibus reſpondere : & , ſi turpe exiſtimas , te advocoato , illum ipſum , quem contra veſeris , cauſa cadere : noli tam eſſe iuſtus , ut cum tui fontes vel inimicis tuis pateant , noſtros rivulos etiam amicis putes clauſos eſſe uportere .

Pro Milone probat longa amplificatione non eſſe habendam novo more de P. Clodii morte quæſitionem ; cum non eſtet id antea factum in nece clarissimorum virorum , n. 16. ad 22.

Pro Sylla , n. 21. conſutat a Majori ad Minus , quod Torquatus dixerat , ſe regnum Ciceronis ferre non poſſe . Quod tandem , Torquate , regnum ? Conſulatus , credo , mei : in quo ego imperavi nihil , ſed contra Patribus conſcriptis & bonis omnibus parui : quo in magistratu non iuſtitutum eſt a me regnum , ſed non permifſum . An tum in tanto imperio , tanta poſteſtate , non dicis fuſſe Regem ; nunc priuatum regnare dicis ? quo tandem nomine ?

Pro Plancio , n. 78. probat agendas ſibi fuſſe Plancio gratias , a quo deſenſus fuſſet ; ſiquidem id Populus Ro- manus publico decreto feciſſet .

Quomodo dicitur argumentum a Minorī ad Majus?

R. Quando magis probabile ſeu magis veriſimile ex mi- nus probabili ſeu minus veriſimili concluditur . Cujus argu- menti viſ ea eſt : ſi , quod minus probabile eſt , nihilominus verum eſt ; ergo & quod erit magis probabile , verum erit exiſtimandum : v. g. ſi duabus legionibus vinci potuit hostilis exercitus , certe poterit idem a quatuor ſuperari : ſi Martyres pro Christi cauſa vitam effuderunt , nos pro eodem levem contumeliam ferre detracſtabimus ?

Actione 2. in Verrem , n. 28. a Minorī ad Majus Cicero argumentatur . Quid eſt , quæſo , Metelle , judicium corrum- pere , ſi hoc non eſt ? Testes , praſertim Siculos , timidos ho- mines & afflitos , non ſolum auctoritate detergere , ſed etiam Conſulari metu , & duorum Prætorum poſteſtate ? Quid face-

res pro homine innocentे & propinquo, cum propter hominem perditissimum atque alienissimum de officio ac dignitate decedis?

Pro Lege Manilia, n. 11. Populum Romanum Tullius hortatur a Minori ad Majus ad tuendam Imperii dignitatem. Majores vestri sepe mercatoribus ac navicularioribus injuriosus tractatis bella gesserunt: vos tot Civium Romanorum milibus, uno nuntio; atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis? Legati quod erant appellati superbius, Contubus Patres vestri, totius Graeciae lumen, extinctum esse voluerunt: vos eum Regem inultum esse patiemini, qui legatum Populi Romani, Consularem, vinculis ac verberibus, atque omni supplicio excruciarum necavit? Illi Civium Romanorum libertatem imminutam non tulerunt: vos vitam exceptam negligitis? Jus legationis verbo violatum illi persecuti sunt: vos legatum Populi Romani, omni supplicio imperfectum, inultum relinquatis? Videte, ne, ut illis pulcherrimum fuit, tantam vobis imperii gloriam relinquere; sic vobis turpissimum sit, illud, quod accepistis, tueri ac conservare non posse.

Eodem argumento utitur Oratione post Reditum in Senatu, n. 2. probatque tanto majus esse Populi Romani beneficium, per quem omnia bona receperisset, quanto singula cariora sibi extitissent.

Et Oratione pro Cælio, n. 54. a Minori ad Majus auctoritatem exaggerat Lucceji cuiusdam, qua abutebantur adversarii in Cælium. Habeo, Judices, quem vos socium vestre Religionis jurisque jurandi facile esse patiamini, L. Luccejum, sanctissimum boninem & gravissimum testem: qui tantum facinus in famam atque fortunas suas, neque non audisset illatum a Cælio, neque neglexisset, neque tulisset. An ille vir, illa humanitate preeditus, illis studiis, artibus atque doctrina, illius ipsius periculum, quem propter hac ipsa studia aligebat, negligere potuisse? quod facinus in alienum hominem illatum severe acciperet, id omisisset curare in hospite? quod per ignotos actum cum comperisset, doleret, id a suis tenetatum esse negligret? quod in agris locisve publicis factum reprehenderet, id in urbe ac sue domi cœptum esse leviter ferret? quod in alicuius agrestis periculo non pretermitteret, id homo eruitus in insidiis doctissimi hominis dissimulandum putaret?

Et in Oratione de Provinciis Consularibus probat, n. 2. sibi actius læso jus suisse majus Pisonem & Gabinium notandi, quam Servilio suisset carpendi utrumque propter leviorum injuriarum.

Habes similia argumenta petita a Minori ad Majus pro Cæcina, n. 45. pro Plancio, n. 26. 3. Catil. n. 24-

& 25. in Pisonem, n. 18. pro Milone, n. 80. pro Cluentio, n. 32.

Quonodo fit argumentum a Pari?

R. Quando pariter probabile ex pariter probabili colligitur: v. g. Beati omnes innocentia vita, virtutis exercitatione, laborum tolerantia ad gloriam æternam pervernerunt; ergo & nos oportet iisdem gradibus ad eamdem gloriam ascendere.

Habes illius Loci exempla apud Ciceronem illustria. Pro Sylla, n. 48. Neque vero, quid mibi irascare, intelligere possum. Si, quod eum defendo, quem tu accusas; cur tibi quoque non succenso, qui accuses eum, quem ego defendeo? Inimicum, inquis, accuso meum. Et amicum ego defendeo meum. Non debes tamen quenquam in coniurationis questione defendere. Imo unquam nemo magis eum, de quo nihil est suspicatus; quam is, qui de aliis multa cogitavit.

Ibidem, n. 4. probat a Pari, se non esse reprehendendum, quod Syllam defendat, qui ab Hortensio aliquique viris clarissimis defensus fuerit. Ista conjuratio si patefacta per me est, tam patet Hortensio, quam mibi. Quem cum videoas honore hoc, auctoritate, virtute, consilio prædictum, non dubitasse, quin innocentem P. Syllam defenderet: quero, cur, qui aditus Hortensio ad causam patuerit, mibi interclusus esse debuerit. Quero illud etiam, si me, qui defendeo, reprehendendum putas esse, quid tandem existimes de his summis viris & clarissimis civibus, quorun studio & dignitate celebrari hoc judicium, ornari causam, defendi hujus innocentiam vires? Et n. 7. Quamobrem quid est, quod mirere, si cum iisdem me in hac causa vides adesse, cum quibus in ceteris intelligis absuisse? Nisi vero me unum vis ferum præter ceteros, me asperum, me inhumanius existimari: mens singulare immanitate & crudelitate prædictum.

Philippica 5. n. 25. probat Antonium eo lèm debere haberi loco, quo Annibalem, quia tam hostiliter egit, quam Annibal.

Et pro Roscio Amerino, n. 50. probat, non esse probro vertendum Roscia, quod subigenda terra operam dederit; quia multi alii opibus & dignitate praestantes idem secesserint. Ne tu, Eruci, accusator ridiculus es, si illis temporibus natus es, cum ab aratro arcesserantur, qui Consules fuerint. Etenim, qui præesse agro colendo flagitium putet, profecto illum Attilium, quem sua manu spargentem semen, qui missi erant, convenerunt, hominem turpissimum atque inhosflissimum judicares. At hercule Maiores nostri longe aliter & do-

illo, & de ceteris talibus viris existimabant: suos enim agros studiose colebant, non alienos cupide appetebant. &c.

Pro Murena, n. 31. bellum Mithridaticum, quod consilio armisque promoverat, a paribus bellis exornat.

Ibidem, n. 35. probat nullo Murenæ detimento vertendum, quod Murenæ prior Sulpicius in petitione Prætoriæ renunciatus fuisset.

Catil. i. n. 17. probat Catilinæ ex urbe discedendum esse, quia pari omnium honorum judicio damnatus est. *Quo tandem animo hoc tibi ferendum putas? Servi mehercle mei si me isto pacto metuerent, ut te metuunt omnes cives tui, domum meam relinquendam putarem: tu tibi urbem non arbitraris? Et, si me meis civibus iuraria suspectum tam graviter atque offensum viacrem: carere me aspectu civium, quam infestis omnium oculis conspicere mallem. Tu cum conscientia scelerum tuorum agnoscas omnium odium justum, & jam tibi diu debitum, dubitas, quorum mentes sensuque vulneras, eorum aspectum presentiamque vitare? Si te parentes timarent, atque odissent tui, neque eos ulla ratione placare posset: ut opinor, ab eorum oculis aliquo concederes. Nunc te patria, quæ communis est omnium nostrum parens, odit ac metuit: & jam diu de te nihil judicat, nisi de parricidio suo cogitare. Hujus tu neque auctoritatem verebere, neque iudicium sequere, neque vim peximesces?*

E X E R C I T A T I O.

Simon Judæorum Dux & Sacerdos ad Commilitones suos, de vindicanda Fratris sui Jonathæ ipsiusque liberorum morte, quos Tryphon, accepto redemptionis pretio, per fraudem malam interfecerat.

Locus a Comparatione.

S Y N O P S I S.

Exord. A Minor ad Majus dicet, facturum se injuriam ipsorum cum fortitudini, tum grato animo, si longiori Oratione cohortandos ipsos putaret, ad vindicandam illius mortem, qui dux ipsorum ac custos Religionis tam multa pro tuenda ipsorum Religione & salute suscepisset.

Propositio. Continebit brevem rei gestæ narrationem: exponetque, ut Tryphonis fraude interierit Jonathas, post.

postquam pro ipso ipsiusque liberis pacta pecunia persoluta fuisset.

Confirmatio. A comparatione ducta a Majori ad Minus; jubebit ipsos nieminiſſe, quantam majores ipsorum in suis contra Barbaros bellis fortitudinem exhibuſſent, quoties pro Religione veri Numinis decertassent; non lieere ipsis ab antiqua virtute esse degeneres. Adinonebit, causam Jonathæ cum ipsius Dei eaſſa esse coniunctam; neque occiſum fuisse Jonatham, niſi in odium veri Numinis.

Deinde per Comparisonem a Simili, dicet, pat ipsis expectandum esse a Deo præſidium illi, quod jam paribus in præliis pro ipsius cauſa ſuceptis experti eſſent, fi idem ſtudium, eundem ardorem præſeferrent.

Conclusio. Fiet per Anacephalæſim rerum jam dictarum; cum valida cohortatione ad rem strenue gerendam.

O R A T I O .

(A Majori ad Minus) Facerem ego vestræ fortitudini injuriam, aut certe de veftro in Jonatham animo viderer iniquius aſtimare, Commilitones amantifimi; ſi, dum illatum tanto viro funeſtissimæ mortis dedecus ac probrum paramus vindicare, longiori vos oratione ad rem viriliter gerendam exhortandos putarem.

Noſtis enim yero, qualis & quantus vixerit apud vos frater ille mihi cariſſimus. Dux idem vester, & ſacrorum custos ac propugnator acerrimus. Meminifit ſtudium ipsius comites ac periculorum ſocii, quotquot eſtis, quam ultrò discriminis cuiuſcumque aleam ſubierit, quam parum for- tunis capitique pepercereſit, quoties aut veftra ſalut, aut Religionis ſtudium reposceret. Nunc ille Tryphonis impir dolo ac ſeſlere nobis ereptus, videte, quos a vobis animos ad exigendam effuſi ſanguinis ultionem expectet. Equidem cum interceptus hostium inſidiis una cum liberis ſuis Jonathas Tryphonis in manus veniſſet, doluimus, ut par erat, infelicem strenui bellatoris caſum, quem ſua vir tuſ in tantum periculum adduxiſſet; at non erat ſine ſo latio tanti viri calamitas, & hostis avari cupiditas effre nata certam maturæ redēptionis ſpem afferebat. Neque vero nos ſefellit improbi hominis aviditas. Redimi iniquo pretio captivos jubet: infinitam pecuniæ vim ſibi mitti postulat, ſi ſalvum Jonatham cum ipsius liberis cupere mus. Nihil moramur: explemus hoſtis insanam fitim, nec parcendum auro ducimus, qui nec ſanguini parcitum vel

Iemus. At quam fructa! Auro potitur infamis prædo, & captivos obruncat! Nos inultum patiemur fcelus, fortissimi Commilitones?

(*A Minorī ad Majus*) Nam quo exarsisse studio legimus Majores nostros, si quando barbari aut paetam infregissent fidem, aut aliqua nostros homines contumelia affecissent, aut religionis nostræ sanctitatem violassent? Impatientes probri, & acceptæ injuriæ usque memores non deponebant arma, donec hostili in sanguine probrum eluisserent. Nos heredes tanti nominis, & avitæ virtutis æmulatores, segnes & otiosi torpescemus, dum pacti foederis iura despiciuntur, dum palam nobilis illuditur, dum gentis decus ac caput contra fas omne perimitur, dum veri Numinis cultus ac religio impetratur? Dico impetri veri Numinis cultum ac religionem, Commilitones. Neque enim existimate, dum Jonatham ulciicimur, aut suscipi a me unam fratris carissimi defensionem, aut a vobis Imperatoris fortissimi mortem tantum vindicari. Agitur caussa Dei ipsius, quem colimus; agitur honos Religionis, quæ Sacerdotem iuum desiderat, & sacrorum custodem acerrium requirit: non occidisset ille ab impiis, nisi se tam strenuum impietatis hostem, quam egregium patriæ propugnatorem exhibuisset. Videte ergo, ne, cum Dei ipsius caussa cum Jonathæ caussa conjuncta sit, cum in odium Israeliticæ Religionis occubuerit, cum illius crimen omne fuerit divini cultus amor ac studium, videte, inquam, ne sit implium violatam tam iniqua cæde pietatem neglere, & inultam pati.

(*A Pari*) Quam erit hodie vobis honorificum, quam gloriotum memoriae Jonathæ, cum eodem, quo flagravit ipse, veri Numinis studio incensi procedetis in aciem! Quantam hæc una generosi facinoris conscientia nostris hostibus formidinem, quam certam nobis victoriæ fiduciam afferet! Nam quis jam armis suis diffidat, quibus instrutum se ab ipso Deo meminerit? Nempe qui vestras olim injurias tam luculenter ultus est, non aderit hodie suas ulciscentibus? qui vos impares numero, formidolosos contra exercitus decertantes suo robore confirmavit, numero jam, animis, caussa superiores destituet? Idem hodie studium, eamdem alacritatem præstate: idem vicissim vindex Deus præsidium, idem robur præstabit.

Oro vos igitur per suavissimam Jonathæ memoriam, cuius sub vexillis tot annos militastis; per illam sanguinis communionem, quam in Simone duce vestro reveremini; per arma

arma illa quæ geritis , barbaris nuper tam fatalia ; per vestram fidem ac religionem , quæ sociorum vestrorum in cæde violata est : ite fortissimis animis , Ducem vestrum ac Sacerdotem , Deum ipsum & Religionis jura vindicate ,

ALIA EXERCITATIO.

M. Tullii Ciceronis Oratio in Senatu pro interficiendis Catilinæ sociis , qui in carcere detinebantur .

SYNOPSIS.

Exord. Demonstrabit , quam alienam a suis moribus rem agat , dum inferendam esse Civibus Romanis mortem persuadere aggreditur .

Propositio. Dicet versari in eo periculo Rempublicam ut , nisi severitas ejusmodi statuatur in cives nefarios , stare non possit : neque se postea alia ratione ejusdem incolumitati consulere .

Confirmatio . Excitabit Senatus odium in conjuratos . 1. Comparatione ducta a Pari : quam severe nimirum majores in eos animadverterint , qui res novas in Republica molierentur , aut aliquod usurpare in Rempublicam dominium cogitarent : adducetque in exemplum Gracchos , Saturninum , &c. qui in re simili oppressi fuerant .

2. Ducta Comparatione a Majori ad Minus , dicet , universum Populum Romanum in perditos cives conjurasse : an lentus fengisque Senatus unus videbitur ? quid tota dicit Italia ? &c.

3. Per Comparationem a Minoris ad Majus , adducet se in exemplum , & concludet : Videte ergo , ne , cum mihi honorificum fuerit vitam salutemque pro patria devovisse , vobis turpe sit &c.

ORATIO.

Quam infelici meo fato fieri dicam , Patres conscripti , ut cum mea ab ineunte ætate vel consilia , vel dicta , vel facta , humanitati ac clementiæ semper servierint ; hodie conversis in contrarium studiis , nihil præter eadem arqua sanguinem aut velle , aut etiam persuadere videar ?

Atque utinam , Patres conscripti , Civitatis hujus incolumitas , Reipublicæ salus , & impositi mihi a vobis in urens ratio paterentur carere me hodierno confessu vestro , &

tam tristi ministerio abstinere! Frueret ea, quam sum consuetus ad hunc usque diem, humanitatis laude, & ad ferendas miseris calamitositque civibus suppetias studium atque industriam converterem. Verum, cum ex illa, in qua me constituitis, ad invigilandum securitati publicae, specula prospexerim, Rempublicam salvam esse non posse, nisi perdit ac nefarii cives de medio tollantur; pristinum mihi exuendum putavi amorem clementiae, ut dignam Consule severitatem induerem.

(Comparatio ducta a Pari) Nihil ego vos moror Patres conscripti, vel in convincendo conjuratorum scelere, vel in gravitate flagitii, quod illi meditabantur, exaggeranda. Patuere insidiæ: clandestina cum hostibus consilia reiecta sunt: patratum in ipsis patriæ visceribus crimen intellexistis. Quid restat, nisi ut pares ad vindicandam injuriam animos afferatis? Majores nostri stare posse Rempublicam non putarunt, nisi publicae tranquillitatis osores, tamquam putrida totidem membra, resecarentur. Nam quid ego spectata satis Romanæ severitatis etiam in cives Romanos exempla commemorem? Quid vel ipsa conditæ urbis repetam exordia? Quid Manlium loquar, quid Crassum, quid Meiliū, quid Flaccum, quid Gracchos, quid Saturninum proseram, quos vel nefaria cum hostibus Reipublicæ consilia molientes, vel effusis largitionibus ad populi gratiam adrepentes, vel alienum a libertate nostra dominatum affectantes, gravissimis quibusque suppliciis civitas ista multavit? Vos ejusdem auctoritatis heredes & gloriae inultos esse patiemini, qui urbem hanc incendere, labefactare Rempublicam, communem extinguerem libertatem cogitarunt?

Ah! ne, per Deos immortales, Patres conscripti, stulta ac præpostera reorum commiseratio flectat vos aut commoveat. Quos meritis erectos poenis volueritis, hos universus Populus ad supplicium reposcit. Fuit haec mihi, ut fatear, quod resest, Patres conscripti, inter gravissimos, quos nefaria conjuratio metus incussit, consolatio non levis, cum paratos multitutinis totius ad repellendum communem malum animos deprehendi: erexit spem Consulis, & novos etiam addidit stimulos conspirans civium omnium ad tuendam libertatem nostram voluntas: nec prævalitur amputavi paucorum improbitatem, quam ad coercendam, quidquid in hac urbe sanctum atque integrum est, incenderetur. (A Majori ad Minus) Videte ergo, qualem in tali personam tueri vos oporteat. Cogitate, quales vos sitis, & ad quantum dignitatis gradum evecti. Nolite hauc inu-

inuere ordinā vestro labem , ut jactare quis possit , dum præter fortē fortis & animosus populus apparuit , se-
gnem ac lētum in vindicanda communi injuria Senatum
extitisse .

(A Minorī ad Majus) De me vero nihil dicam , Patres con-
scripti . Intellexistis enim vos ipsi satis , quanto capitatis mei
periculo imminentem vobis totique Populo Romano cladem
averterim : quantam in me scelerorum civium isto faci-
nōe invidiam concitaverim ; quibus meis laboribus quie-
tem ac tranquillitatem huic Imperio redemerim . Videte
hoc unum , ne , cum mihi honorificum fuerit , fortunas ,
salutem , vitam pro communi bono devovisſe ; ita vobis
turpe sit , inani metu deterritos ab extirpandis tanti mali
reliquis abstinuisse .

C A P U T XIII.

De Loci Assumptis seu extrinsecus petitis .

Quid sunt Loci Assumpti seu extrinsecus petitii ?

R. Sunt ii , qui petuntur aliunde , quam ex natura
rei , neque pendent ab arte , ut excogitentur , sed ut tra-
tentur .

Quorū sunt Loci extrinsecus petitii ?

R. Sex vulgo nominantur . Leges seu Præjudicia , Jusju-
randum , Fama , Tabulæ , Tormenta , Testes : de quibus
singulis seorsim nobis dicendū incumbit .

A R T I C U L U S P R I M U S .

De Legibus seu Præjudiciis .

Observandum est Legem aliam esse æternam , quæ Dei
est ; aliam naturæ , quæ ab eodem Deo est ut auctore
naturæ ; aliam humanam , quæ ab hominibus posita est .

Humana iterum dividitur in Ecclesiasticam , in Militar-
rem , in Civilem sive Togatam , pro varia hominum con-
ditione .

Rursum alia Lex est communis , quæ ad omnes ; alia
propria , quæ ad aliquos tantum pertinet , puta ad Regnum
aut ad Provinciam .

Quomodo confirmatur Locus a Lege ?

R. i. Si ostenderis per amplificationem a Definitionibus
conglobatis Leges esse vincula Reipublicæ , Regnum fun-
da-

damenta , procreatrices tranquillitatis . 2. Si Leges commendaveris ab eis , a quibus latæ sunt . 3. Si per amplificationem a frequentatione Consequentium , damna quæ ex earum violatione secutura sunt , demonstraveris .

Legum necessitatem dignitatemque multis commendat Cicero pro Cluentio , n. 146. Ut tibi concedam , hoc indignum esse quod cuiusmodi sit , jam video , tu mihi concedas necesse est , multa esse indignius , in ea civitate , quæ Legibus continetur , discedi a Legibus . Hoc enim vinculum est hujus dignitatis , quæ fruimur in Republica , hoc fundamentum libertatis , hic fons æquitatis . Mens , & animus , & consilium , & sententia civitatis postea est in Legibus . Ut corpora nostra sine mente ; sic civitas sine Lege , suis partibus , ut nervis , a sanguine , & membris , uti non potest . Legum ministri Magistratus ; Legum interpretes , Judices : Legum denique idcirco omnes servi sumus , ut liberi esse possimus .

Lib. i. de Inventione , n. 70. monet Judices Legum juratos custodes , ne a Legibus discedant . Judices qui ex Legie jurati judicatis , Legibus obtemperare debetis . Obtemperare autem Legibus non potestis , nisi id quod scriptum est in Lege , sequamini . Quod enim certius Legis scriptor testimoniū voluntatis sue relinquere potuit , quam quod ipse magna cum cura atque diligentia scripsit ? Quod si literæ non extarent , magnopere eas requireremus , ut ex his scriptoris voluntas cognosceretur . &c.

R. 1. Si probetur mutari posse Legem humanam hominis ad arbitrium . 2. Si ostendatur causam Legis non esse amplius . 3. Si retegatur aliquid iniquum in Lege . 4. Si lex Legi opponatur . 5. Si necessitatem agendi contra Legem fuiss. demonstretur .

Tullius pro Rabirio Perduelli , n. 13. eludit Legem , ostendendo Legem non esse amplius in usu , nec superesse causam , propter quam lata fuisset . Tu mihi etiam Legis Porcie , tu C. Gracchi , tu horum libertatis , tu cuiusquam denique hominis popularis mentionem facis , qui non modo suppliis inusitatibus , sed etiam verborum inaudita crudelitate , violare libertatem hujus populi , tentare mansuetudinem , commutare disciplinam conatus es ? Namque haec tua , quæ te hominem clementem popularemque delectant , I , Lictor , colliga manus : quæ non modo hujus libertatis magnitudinisque non sunt , sed ne Romuli quidem , aut Nume Pompilii , sed Tarquinii , superbissimi atque crudelissimi Regis . Ita sunt cruciatus carmina : quæ tu homo lenis ac popularis libentissime comniemotas , Caput obnubito , arbori infelici suspendito : que-

yerba, Quirites, jam pridem non solum tenebris vetustatis in hac Republica, verum etiam luce libertatis oppressa sunt.

Sic pro Domo sua, n. 53. Legem impugnat, quod per vim sit lata. Quid si per vim tulisti? tamenne Lex est? aut quidquam iure gestum videri potest, quod per vim gestum esse constet? An si in ipsa latione tua, capia jam urbe lapides jacti, si manus collata non est, idcirco tu ad illam labem, atque eluviem civitatis, sine summa vi pervenire potuisti?

Ibidem Legem Clodium injuste latam ex Causa Efficiente & ex parte Legis demonstrat, n. 47. At quid tulit Legum scriptor peritus & callidus? Velitis, jubeatis, ut M. Tullio aqua & igni interdicatur? Crudele, nefarium, ne in sceleratissimo quidem cive ferendum sine judicio. Non tulit, ut interdicatur. Quid ergo? Ut interdictum sit. O cœnum! o portentum! o scelus! Hanc tibi Legem Clodius scripsit, spuriorem lingua sua, ut interdictum sit, cui non sit interdictum?

Ibidem Legum oppositione domum suam sibi non juste erexit demonstrat, n. 43. Fueris sane Tribunus plebis tam jure, quam Lege, quam fuit hic ipse Rullus, vir omnibus rebus clarissimus, atque amplissimus: quo jure, quo more, quo exemplo Legem nominatim de capite civis indemnati tulisti? Vetant Leges sacratae, vetant duodecim Tabulae, Leges privatis hominibus irrogari: id est enim privilegium. Nemo umquam tulit: nihil est crudelius, nihil perniciosius, nihil quod hæc civitas minus ferre possit.

Et pro Milone, n. 10. Legem scriptam per Legem naturalem destruit. Est enim, Judices, non scripta, sed naturæ Lex: quam non didicimus, acceperimus, legimus: verum ex natura ipsa arripiuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed imbuti sumus: ut si nostra vita in alias insidias, si in vim, si in tela aut latronum aut inimicorum incidisset; omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Sicut enim Leges inter arma, nec se exceptari jubent, cum ei, qui exceptare velit, ante injusta pax luenda sit, quam justa repetenda.

EXERCITATIO.

*Accusatur apud Patrem eumdemque Consulem Manlius victor,
quod contra datam sibi legem cum hoste conflixerit.*

Locus a Legibus.

S T N O P S I S.

Exord. **D**ucet Accusator a commendatione Legum universim: quod tractabit per Prætermissionem, quia dicit apud virum Consulem, eumdemque magnum Imperatorem.

2. Deinde descendet ad commendandas præsettum Leges militares, quarum infraictio multo majoris momenti est, propter audaciam vitæ militaris, quæ freno indiget, & propter clades, quæ consequuntur.

3. Ostendet, Filium Manlii hac Lege obstrictum fuisse: debent enim viri principes prælucere ceteris exemplo, & ut majores sunt eorum virtutes, sic & majora solent esse eorum vitia.

4. Ostendet, Manlium patrem teneri Legem infraictam vindicare, eo magis quod a filio & a victore infraicta sit. Nam si filium non punierit, dicetur plus naturæ, quam æquitati concessisse; si victori parcat, hoc pessimum apud posteros exemplum violatae Legis relinquet.

Concludet, infelicem appellando Manlium, cui plus visse noceat, quam si vixtus esset.

ORATIO.

Si mihi apud aliquem alium, quam apud virum Consulem eumdemque rerum bellicarum peritissimum Imperatorem habenda esset oratio, hodiernam, quam invitus ac reluctans fortissimo Juveni inferre cogor accusationem, singulari Legum commendatione præmunriendam censuisse. Verum quid attinet commendare Leges apud eum, quem Legum ministrum ac custodem sanctissimum, eumdemque sapientissimum interpretem reveremur? Scilicet in hoc apice dignitatis constitutus, unde domi forisque cuncta moderaris; nosti unus omnium optime, T. Manli, quantus honor, quanta haberri debeat Legibus reverentia, quæ vincula

cula Reipublicæ , fundamenta Imperiorum , tranquillitatis ac pacis procreatrices nuncupantur . Hinc illa majorum nostrorum , vel ab ipsis conditi primum Imperii temporibus , constans opinio , tam esse necessarias Leges ad tuendam Reipublicæ dignitatem incolumitatemque conservandam , ut sine gravissimo ejusdem detimento infringi illas posse non putarent .

Quod si ceterarum Legum infraactio tantopere metuenda est , quanto præcavere diligentius oportet , ne qua militari disciplina labes inferatur ? Ut enim confidentiores esse solent , præter vulgus hominum , arma qui tractant ; & ipsa militiæ dignitas quædam ac gloria impunitatis fiduciam inspirat : nisi coerceatur freno ejusmodi hominum temeritas , atque intra justos obsequii limites retineatur , nemo non videt , tristissimam ab iis ipsis impendere Reipublicæ perniciem , qui ejusdem tutores ac conservatores reputantur .

Qua igitur confidentia , T. Manli , tuus ille filius , juvenis alioqui laudatissimus , consulare Imperium infregit ? An quia excelsiore loco positus nemini latere poterat , quod contra Legem admisisset ? an quia vicariam adeptus a te potestatem , tanto impensis primaflam in Imperatore ac Consule revereri debuisse ? an quia contempto per summum nefas paterno ac Consulari imperio perniciosum ceteris defectionis exemplum ostentaret ?

Tu vero qui tanti sceleris sedes arbiter ac judex , vide , T. Manli , vide quam severam tibi ipse legem dixeris . Præclusisti omnem tibi ad misericordiam aditum , qui de filio pater , de victore Consul & Imperator judicinum suscepseris . Si paternæ caritatis studio vietus indulgendum aliquid tuo sanguini censueris , quam tibi apud omnes concitabis famam , qui plus amori tenero pater , quam studio Reipublicæ Consul tribuisse videare ? Si victoris gloria placatus & inflexus ignoscendum juvenili temeritati existimas , quantum detrectandi deinceps obsequii juventuti Romanæ momentum sufficies Imperator ? Quem enim in posterum in officio retineant Imperatorum iusta , quoties aut illecebra victoriæ , aut illustrandæ locus se offeret : si polliceri sibi possit temeritas impunitatem , & rei gestæ feliciter obtenu contumacia memoriam oblitterare ? Imo quis virtutum in numero docile mentis obsequium reponendum putet , quod contemni impune posse , & felicibus armorum eventis postponi intelligat ?

In felicem te , juvenis fortissime , qui Judicem eum offendas ,

das, a quo sine magno dedecore sperare quidquam non aus-
sis. Misericordia te, cui relatae victoriae decus plus nocuisse
videatur, quam si vietus in acie temeritatis tuae poenas de-
disses. Faceret acceptae clavis opprobrium, ne quid tentari
ejusmodi exemplo tuo ceteri praesumerent. Dete ruisset
omnes suscepisti infeliciter operis calamitas, ne militaris
imperii leges violandas esse arbitrarentur, & junioris Man-
lpii exitium salubre toti juventuti obsequii documentum ex-
titisset. Quid restat, nisi ut partam imprudentia tua offen-
sionem repares, & quod ineruisti capitibus suppicio praeter-
grediendi deinceps militaris imperii metum incutias?

ALIA EXERCITATIO.

Defenditur junior Manlius.

Locus a Confutatione Legis.

STRONOPSIS.

Exord. Prostrebetur Orator, se cum adversario de digni-
tate Legum ac necessitate convenire, neque alia
se ratione usurum ad defensionem Manlii, quam Legum
auctoritate: quod ut faciat:

1. Legi humanæ, quam dicet mutari posse hominis ad
arbitrium, Legem naturæ multo validiorem opponet: fa-
tebiturque, si habeatur humanæ Legis ratio, puniendum
esse Manlium; at Lex naturæ reclamat, prohibetque eum
suppicio affici, qui victoria sua plus utilitatis Reipublicæ
attulit, quam mali, infractione Legis.

2. Dicet interpretatum esse juniores Manlium consilium
Legis, qua se teneri in ea occasione non putavit; quia, si
servasset Legem, certissimæ victoriae locum amisisset.

3. Excusabit illum, quod necessitate magis quam volun-
tate Legem violaverit: nam quid aliud faceret juvenis na-
tura servidus, cum ab hoste provocaretur; & a suis pro-
p̄s cogeretur, ut certaret?

Denique Perorationis loco petet, ne Manlio noceat quod
patriæ profuerit, quod patrem habeat judicem, quod Rem-
publicam defenderit.

O R A T I O .

Novimus enimvero , Judices : neque opus erat , ut in commendandis Legibus tam inutilem operam accusator poneret : novimus , inquam , quanta debeat esse Legum auctoritas , in hac præsertim Republica , quæ suum a bonis moribus atque institutis momentum atque ornamentum accipit . Imo adeo non velim vel in hac caussa infirmare quidquam ex iis , quibus adversus Manlium abuti visus est , ut ad illum defendendum nullum aliud lubentius ; quam Legum ipsarum patrocinium adhibendum putem . Habeant ergo Leges pondus illud apud nos , quod semper habuerunt : sint illæ fundamenta hujus imperii , Reipublicæ vincula , & amicæ pacis atque tranquillitatis fons & origo censeantur : nefas sit illas infringere ; & earum contemptores meritis , ut pat est , poenit coerceantur .

(Lex legi opposita) At quibus ; amabo , Legibus primus debetur honor ? quæ Leges tandem singularem a nobis cultum atque religionem vindicant ? An illæ , quæ ut hominum consilio prodierunt in hanc lucem , ita eorumdem arbitrio resurgi pariter atque infirmari solent ? an illæ potius , quæ non tam scriptæ , quam natæ nobiscum videri debent ? quas non didicimus , accepimus , legimus ; verum ex natura ipsa haussimus ; arripuiimus , expressimus : ad quas non docti , sed facti , non instituti ; sed imbuti sumus ? Esto : videri nocens possit & dignus morte junior Manlius , si latæ a parente eodemque Consule Manilio Legis ratio habeatur . At si reclamat ipsa naturæ Lex , si reum absolvit , si amplissimo præmio remunerandum dictitat : si secutus illius vocem fortissimus juvenis , gravissimum se Reipublicæ detrimentum , si Consulis editum servaret , utilitatis plurimum , si idem prætermitteret , allaturum prævidit : rogo vos , Judices , quo demum recidet Accusatoris oratio ; quam habere vim ad condemnandum viatorum videbitur ? Sensit enimvero junior Manlius , cum in iis ierum articulis deprehenderetur , ut certissima victoriæ spes affulgeret , cum affligendus ac profligandus hostis objiceretur , non audiendum esse Consul's imperium , qui depugnare prohibuisset : (Interpretatio legis) vidit non fuisse illud patris consilium , dum ferret Legem , ut oblatam rei feliciter gerendæ occasionem eriperet : non dubitavit , quin liceret sibi imperantis voluntatem sic interpretari , ut latum imperium in Reipublicæ gloriam atque perniciem cederet . An licebat aliter ipsi de Patre , de Consule , de Manlio existimare ?

(*Necessitas violande legis*) Quamquam habuerit Manlius aliam de Consulis voluntate opinionem ; crediderit illum tam tenacem imperii sui , ut vel cum Reipublicæ detimento servari vellet : an debuit propterea studiosissimus rerum nostrarum juvenis oblatum navandæ fôliciter operæ locum negligere ? Nempe instabat imprudens hostis , numero , viribus , animo inferior ; Manlius copiarum multitudine , robore , virtute superior certamen non iniisset ? Provocabat ille Romanos ad pugnam , & nobis tantum non insultabat ; Manlius juvenis natura fervidus , & gloriæ nostræ studio incensus , latus ac segnis dedecus pertulisset ? Commodam ille finiendi belli gravissimi opportunitatem sufficiebat ; Manlius vel ipso capititis periculo auferri sibi de manibus tam amplam gloriæ triumphique segetem sustinuissest ? Næ vicem hodie nostram doleremus , Judices , nisi in tam felici rei bene gerendæ occasione prætergrediendum patris ejusdemque Consulis imperium junior Manlius judicasset . Videte ergo , Judices , ne fortissimo juveni suus in patriam amor & singularis in unumquemque nostrum caritas nocuisse videatur : facite , nemo ut exprobrare nobis possit , eum a nobis affectum fuisse suppicio , cui triumphi gloria suis in Rempublicam meritis debebatur : sic temperate austera Contulís severitatem , ut amor parentis filium absolvere ac tueri non erubescat .

ARTICULUS II.

Locus a Jurejurando.

Quid est Jusjurandum ?

R. Est affirmatio vel negatio alicuius rei religiose ritu facta .

Quomodo confirmatur hic Locus ?

R. 1. Si ostenderis , quam inviolabile debeat esse promissum , quo Deo quis obstringitur : idque a Minori ad Majus . Nefas est pacta cum homine violare ; quanto magis cum Deo , cui debemus id omne quod sumus ?

2. Si per enumerationem partium recensu*is* poenias , quæ jurisperandi violatores consequuntur : experiuntur enim homines in se perfidos qui Deo perfidi extiterint , & sceleris conscientia cruciantur .

3. Si magnam in jurante vel auctoritatem vel probitatem demonstraveris .

Cicero lib. 3. de Officiis , n. 31. ita de Jurejurando loqui-

quitur: Nullum vinculum ad adstringendam fidem jurejurando Majores arctius esse voluerunt. Id indicant Leges in 12. Tavulis, indicant sacram̄, indicant fœdera, quibus etiam cum hoste devincitur fides; indicant notationes animadverſionesque Censorum, qui nulla de re diligentius, quam de jurejurando iudicabant.

Eo loci pluribus agitat Cicero Quæſtionem illam: utrum Regulus teneretur persolvere fidem, quam Carthaginensibus dederat: & probat, non potuisse ipsum frangere fidem datam vel hosti.